Дело № 1-270/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

24 августа 2017 г. Г.Владимир 

Октябрьский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего судьи Горчаковой О.Л.,

с участием заместителя Владимирского прокурора по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Мельниковой С.В., представившей удостоверение ### и ордер ### от ДД.ММ.ГГГГ., 

при секретаре Бобковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.г ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

1). В конце ноября - начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2, находясь по своему месту жительства: 

<

...> путем переписки с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» под псевдонимом ФИО16 (именуемым в дальнейшем «Организатор») вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, организуя тайники. 

Согласно распределенным ролям, ФИО2, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должен был получать от «Организатора» данные о месте нахождения приготовленной для последующего совместного сбыта оптовой партии наркотических средств, забирать указанное наркотическое средство из тайников, расфасовывать на более мелкие партии, количество и вес которых определял «Организатор», если это требовалось. 

После получения от «Организатора» данных о местонахождении приготовленной для последующего сбыта оптовой партии наркотических средств, ФИО2 нёс ответственность за сохранность данной партии и самостоятельно определял место её хранения. Следуя указаниям «Организатора», ФИО2 должен был организовывать тайники с наркотическим средством на территории 

<

...>. О месте нахождения организованных им тайников ФИО2 должен был информировать «Организатора» через сайт 

<

данные изъяты> За выполнение своей роли в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО2, при надлежащем выполнении возложенных на него обязанностей, должен был получать от «Организатора» преступный доход в размере 

<

данные изъяты> рублей за один организованный тайник с наркотическим средством.

Реализуя свой преступный умысел и действуя согласно ранее достигнутой с «Организатором» договоренности не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, получив указание от «Организатора», забрал из приготовленного последним тайника, находившегося на территории 

<

...>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, расфасованные на более мелкие партии.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Организатора», согласно ранее распределенным между ним и «Организатором» преступным функциям, организовал тайники с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, по следующим адресам:

тайник с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, у липы у родника на 

<

...>;

тайник с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, справа у 2-го подъезда 

<

...> забор, за вторым от дома столбиком забора;

тайник с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (fPVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, слева от входа в подъезд 

<

...> забор, у ближайшего к дому столбика забора.

О местах нахождения указанных тайников с наркотическим средством ФИО2, согласно ранее достигнутой договоренности, сообщил «Организатору» посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", выложив места тайников на сайте «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 18 ч. 30 мин., точное время следствием не установлено, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, незаконно приобрел Свидетель №9, забрав его из тайника, организованного ФИО2 у липы у родника на 

<

...>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 ч. 30 мин., точное время следствием не установлено, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, незаконно пториобрел Свидетель №7, забрав его из тайника, организованного ФИО2 у 

<

...> справа забор, за вторым от дома столбиком забора. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 30 мин., точное время следствием не установлено, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, незаконно приобрел Свидетель №8, забрав его из тайника, организованного ФИО2 слева от входа в подъезд 

<

...> забор, у ближайшего к дому столбика забора.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство -N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к списку ### наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропным веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, является крупным размером.

2). ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от «Организатора» данные о месте нахождения приготовленной для последующего совместного сбыта оптовой партии наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, чное время следствием не установлено, ФИО2 забрал из приготовленного «Организатором» тайника, находившегося на территории 

<

...>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм.

Во исполнении своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах «Организатора», согласно ранее распределенным между ним и «Организатором» преступным функциям, организовал тайники с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, по следующим адресам: 

<

...>, у 

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма;

<

...>, у 

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма;

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма;

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма;

- 

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма;

- 

<

...>, у 

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

О местах нахождения указанных тайников с наркотическим средством ФИО2 по независящим от него обстоятельствам не успел сообщить «Организатору». 

В дальнейшем, ФИО2 намеревался организовать тайники на территории 

<

...> с имеющимся у него при себе наркотическим веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, в целях дальнейшего сбыта. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 40 мин. в ходе проведения о/у УНК УМВД России по Владимирской области капитаном полиции Свидетель №1 личного досмотра ФИО2 у 

<

...>, часть полученного ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного следствием лица под именем «ФИО17 наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, хранимое им при себе с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

...>, была обнаружена и изъята из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий с участием ФИО2 тайники с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, по следующим адресам:

<

...>, у 

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма;

<

...>, у 

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма;

<

...>, 

<

...> 

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма;

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма; 

- 

<

...>, 

<

...>у, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма;

- 

<

...>, у 

<

...>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, 

были обнаружены и изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года ### «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство -N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к списку ### наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропным веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229,1 УК РФ», вещество, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 53,887 грамм, является крупным размером. 

3). ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь на территории 

<

...>, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от «Организатора» информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, которое находилось в тайнике, расположенном по адресу: 

<

...>, и предназначалось для последующего совместного незаконного сбыта. 

Получив указанную информацию ФИО2, действуя согласно ранее распределенным между ним и организатором преступным функциям, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в этом же месте с целью дальнейшего сбыта.

Однако ФИО2 и «Организатор» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО2 тайник с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят сотрудниками УНК У МВД России по Владимирской области.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство -N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к списку ### наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропным веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своём составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, является крупным размером.

С подсудимым ФИО2 в ходе предварительного расследования было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Прокурор, утвердив обвинительное заключение, направил в суд представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу.

Исследованные в судебном заседании материалы дела, подтвердили, что ФИО2 соблюдены все условия досудебного соглашения в полном объеме.

Подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство о постановке приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что обвинение подсудимому понятно, с обвинением он согласен и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанное ходатайство подсудимый заявил добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по преступлению не позднее ДД.ММ.ГГГГ по п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По преступлению не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Меру наказания подсудимому суд назначает с учетом общественной опасности совершенных деяний, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание.

ФИО2 совершил особо тяжкие преступления. 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Обстоятельством смягчающим наказание является признание вины, п.и ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении ребенка, страдающего заболеванием, явки с повинной.

Учитывая данные о личности подсудимого, совершившего особо опасные преступления, направленные против здоровья населения, с целью воспитания и предупреждения совершения преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО2 суд назначает, руководствуясь положениями ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Размер наказания суд определяет с учетом положения ч.2 ст. 62, ч.2 ст. 66 УК РФ и назначает не более половины максимального срока наиболее строгого наказания, а за неоконченные преступления с применением ст. 66 ч.2 УК РФ –не более половины от трех четвертей от наиболее строгого наказания, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Основания для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает и учетом данных об обстоятельствах совершения преступления, его общественной опасности. Наличие заболевания у ребенка не может служить обстоятельством существенно уменьшающим степень общественности опасности совершенных преступлений, позволяющим снизить категорию тяжести преступлений.

В соответствии с п.в ч.1 ст. 58 УК РФ к отбытию ФИО2 определяется исправительная колония строгого режима, как лицу, совершившему особо тяжкие преступления, ранее не отбывавшему наказание в местах лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2- в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытия наказания предварительное заключение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Процессуальные издержки с ФИО2 взысканию не подлежат, поскольку дело рассматривалось в особом порядке.

Руководствуясь ст. 317-7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.г ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить наказание в виде лишения свободы:

- п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ - 9 лет, 

-ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ- 7 лет, 

-ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст. 228.1 УК РФ- 7 лет.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2- в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытия наказания предварительное заключение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом обязан указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий

Судья О.Л.Горчакова